
RESOLUÇÃO Nº 063/2012, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

 
Abre crédito suplementar, por conta de 
transferência parcial de dotações do Orçamento 
Geral da FURB para 2012. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no art. 5°, inciso III da Resolução n° 39/2011, de 12 de 
Agosto de 2011: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Anular a importância de R$ 1.909.160,73 (um milhão, novecentos e nove mil,  

cento e sessenta reais e setenta e três centavos), das dotações consignadas às Unidades 
Orçamentárias abaixo discriminadas, do Orçamento Geral da FURB para 2012: 

 
Unidade Orçamentária Conta Orçamentária Dotação Descrição Valor 

Coordenadoria   de Relações Internacionais 3.1.90.16.00.00.00.00 315 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 28.381,52 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.1.91.13.00.00.00.00 316 Obrigações Patronais 5.701,04 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.1.91.13.00.00.00.00 324 Material de Consumo 539,22 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.3.90.30.00.00.00.00 325 Passagens e Desp. Locomoção 10.674,96 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.3.90.36.00.00.00.00 327 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 508,52 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.1.90.04.00.00.00.00 329 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 1.343,06 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.1.90.04.00.00.00.00 505 Contratação por Tempo Determinado 6.640,95 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.1.90.13.00.00.00.00 506 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 939,96 

Biblioteca Universitária 3.1.91.13.00.00.00.00 77 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 1.285,95 

Biblioteca Universitária 3.3.90.36.00.00.00.00 84 Material de Consumo 1.070,34 

Biblioteca Universitária 3.1.91.13.00.00.00.00 85 Passagens e Desp. Locomoção 1.690,82 

Biblioteca Universitária 3.1.91.13.00.00.00.00 89 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 974,20 

Biblioteca Universitária 3.3.90.36.00.00.00.00 95 Equip. e Material Permanente 22.350,85 

Centro de Ciências da Educação 3.1.91.13.00.00.00.00 148 Obrigações Patronais 2.657,59 

Centro de Ciências da Educação 3.1.91.13.00.00.00.00 149 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 5.514,34 

Centro de Ciências da Educação 3.3.90.36.00.00.00.00 156 Material de Consumo 442,52 

Centro de Ciências da Educação 3.3.90.33.00.00.00.00 161 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 1.196,60 

Centro de Ciências da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 180 Material de Consumo 13.091,17 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.13.00.00.00.00 181 Passagens e Desp. Locomoção 5.884,13 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.13.00.00.00.00 185 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 2.526,21 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.13.00.00.00.00 191 Equip. e Material Permanente 314,26 

Centro de Ciências da Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 507 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 11.700,00 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.13.00.00.00.00 196 Obrigações Patronais 28.777,45 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.13.00.00.00.00 197 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 989,57 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.13.00.00.00.00 204 Material de Consumo 3.390,49 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.3.90.39.00.00.00.00 205 Passagens e Desp. Locomoção 2.863,87 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.90.04.00.00.00.00 215 Equip. e Material Permanente 44,94 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.1.90.13.00.00.00.00 

228 Material de Consumo 1.237,52 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.3.90.36.00.00.00.00 

229 Passagens e Desp. Locomoção 117,62 

 
  

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

 
 



  Resolução nº 063/2012 
Fls. 2 
 

 
Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.3.90.33.00.00.00.00 

233 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 289,69 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.3.90.33.00.00.00.00 

239 Equip. e Material Permanente 517,51 

Centro de Ciências Jurídicas 3.1.91.13.00.00.00.00 245 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 5.889,04 

Centro de Ciências Jurídicas 3.3.90.39.00.00.00.00 255 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 7.168,76 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.91.13.00.00.00.00 268 Obrigações Patronais 24.690,09 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.91.13.00.00.00.00 269 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 8.942,53 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.3.90.36.00.00.00.00 276 Material de Consumo 3.832,52 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.90.04.00.00.00.00 277 Passagens e Desp. Locomoção 36,50 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.91.13.00.00.00.00 281 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 4.827,22 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.90.11.00.00.00.00 293 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 4.306,75 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.39.00.00.00.00 300 Material de Consumo 6.100,00 

Centro de Ciências Tecnológicas 4.4.90.52.00.00.00.00 301 Passagens e Desp. Locomoção 4.000,00 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.36.00.00.00.00 303 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 5.557,80 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.39.00.00.00.00 311 Equip. e Material Permanente 4.623,97 

Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.11.00.00.00.00 15 Obrigações Patronais 9.379,33 

Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.11.00.00.00.00 26 Contratação por Tempo Determinado 15.181,98 

Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.11.00.00.00.00 27 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 15.539,83 

Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.11.00.00.00.00 28 Obrigações Patronais 6.437,92 

Coordenadoria  de Planejamento 3.3.90.36.00.00.00.00 36 Material de Consumo 882,33 

Coordenadoria  de Planejamento 3.3.90.36.00.00.00.00 41 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 2.348,56 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.91.13.00.00.00.00 162 Obrigações Patronais 1.641,12 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.91.13.00.00.00.00 386 Contratação por Tempo Determinado 1.648,84 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.90.04.00.00.00.00 387 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 24.922,12 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.90.04.00.00.00.00 388 Obrigações Patronais 16.778,03 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.90.16.00.00.00.00 389 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 6.125,20 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.91.13.00.00.00.00 182 Obrigações Patronais 54,40 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.90.04.00.00.00.00 434 Contratação por Tempo Determinado 4.771,28 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.90.04.00.00.00.00 435 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 60.159,44 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.90.04.00.00.00.00 436 Obrigações Patronais 7.574,12 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.3.90.36.00.00.00.00 444 Material de Consumo 4.800,88 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.91.13.00.00.00.00 445 Passagens e Desp. Locomoção 526,06 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.3.90.30.00.00.00.00 449 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 8.000,00 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.1.90.04.00.00.00.00 364 Obrigações Patronais 21.293,41 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.3.90.36.00.00.00.00 377 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 4.130,16 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.3.90.36.00.00.00.00 383 Equip. e Material Permanente 915,00 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.11.00.00.00.00 1 Contratação por Tempo Determinado 5.256,06 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.11.00.00.00.00 3 Obrigações Patronais 5.336,54 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.11.00.00.00.00 4 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 7.553,74 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.11.00.00.00.00 11 Material de Consumo 388,38 

Gabinete da Reitoria 3.3.90.36.00.00.00.00 12 Passagens e Desp. Locomoção 3.541,14 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.11.00.00.00.00 16 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 15.233,41 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.1.91.13.00.00.00.00 174 Obrigações Patronais 26.136,85 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.1.91.13.00.00.00.00 412 Obrigações Patronais 16.220,28 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.3.90.36.00.00.00.00 420 Material de Consumo 23.220,28 

 
  

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

 
 



  Resolução nº 063/2012 
Fls. 3 

 
Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.1.91.13.00.00.00.00 421 Passagens e Desp. Locomoção 1.840,46 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.3.90.36.00.00.00.00 423 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 4.755,81 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 4.4.90.52.00.00.00.00 425 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 15.709,08 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.1.91.13.00.00.00.00 431 Equip. e Material Permanente 47.288,00 

Procuradoria Geral 3.1.90.11.00.00.00.00 52 Obrigações Patronais 3.131,34 

Procuradoria Geral 3.1.90.11.00.00.00.00 53 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 1.034,21 

Procuradoria Geral 3.1.91.13.00.00.00.00 60 Material de Consumo 716,15 

Procuradoria Geral 3.3.90.36.00.00.00.00 61 Passagens e Desp. Locomoção 716,87 

Procuradoria Geral 3.1.91.13.00.00.00.00 65 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 128,06 

Projetos Especiais 3.1.91.13.00.00.00.00 199 Obrigações Patronais 1.711,02 

Projetos Especiais 3.1.90.13.00.00.00.00 482 Contratação por Tempo Determinado 1.013,84 

Projetos Especiais 3.3.90.20.00.00.00.00 490 Auxílio Financeiro a Estudantes 7.281,76 

Projetos Especiais 3.3.90.30.00.00.00.00 492 Material de Consumo 173.423,52 

Projetos Especiais 3.1.90.04.00.00.00.00 493 Passagens e Desp. Locomoção 46,35 

Projetos Especiais 3.1.91.13.00.00.00.00 503 Equip. e Material Permanente 331.393,81 

Projetos Especiais 3.3.90.36.00.00.00.00 516 Equip. e Material Permanente 49.650,00 

Projetos Especiais 3.3.90.36.00.00.00.00 524 Material de Consumo 28.400,00 

Pró-Reitoria de Administração 4.4.90.52.00.00.00.00 54 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 100.000,00 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 57 Principal  Dívida Contrat.  Resgatado 1.498,65 

Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 104 Juros sobre a Dívida por Contrato 30.573,55 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 106 Auxílio Financeiro a Estudantes 79,87 

Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.30.00.00.00.00 108 Material de Consumo 51.408,95 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 109 Passagens e Desp. Locomoção 6.380,35 

Pró-Reitoria de Administração 4.4.90.52.00.00.00.00 113 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 226.298,95 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.16.00.00.00.00 115 Sentenças Judiciais 73.004,30 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 117 Indenizações e Restituições 6.322,34 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 119 Equip. e Material Permanente 4.824,18 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 121 Principal Dívida Contrat. Resgatado 6.778,61 

Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.30.00.00.00.00 514 Equip. e Material Permanente 2.000,00 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.91.13.00.00.00.00 

62 Obrigações Patronais 6.440,78 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.91.13.00.00.00.00 

125 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 15.015,54 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.91.13.00.00.00.00 

133 Passagens e Desp. Locomoção 29,20 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.91.13.00.00.00.00 

143 Equip. e Material Permanente 49,69 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.3.90.39.00.00.00.00 

504 Indenizações e Restituições 4.000,00 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.3.90.30.00.00.00.00 

527 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 1.660,00 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Extensão e Cultura 3.1.90.04.00.00.00.00 

460 Obrigações Patronais 6.761,24 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação,  
Extensão e Cultura 3.1.90.04.00.00.00.00 

461 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 10.770,98 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Extensão e Cultura 3.3.90.36.00.00.00.00 

468 Material de Consumo 6.431,27 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação,  
Extensão e Cultura 3.1.90.04.00.00.00.00 

469 Passagens e Desp. Locomoção 6.069,39 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação,  
Extensão e Cultura 4.4.90.52.00.00.00.00 

471 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 7.108,71 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação,  
Extensão e Cultura 3.3.90.36.00.00.00.00 

473 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 96.446,72 

Rádio e Televisão Educativa 3.1.91.13.00.00.00.00 340 Obrigações Patronais 9.379,69 

 
  

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 



 
 
  Resolução nº 063/2012 

Fls. 4 
 
Rádio e Televisão Educativa 3.3.90.36.00.00.00.00 351 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 41,98 

Rádio e Televisão Educativa 3.1.90.04.00.00.00.00 353 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 1.916,77 

TOTAL       1.909.160,73 

 
Art. 2º Suplementar, a importância R$ 1.909.160,73 (um milhão, novecentos e nove 

mil, cento e sessenta reais e setenta e três centavos), do produto da anulação do artigo 1º desta 
resolução, as seguintes dotações das Unidades  Orçamentárias  do Orçamento de 2012, abaixo 
discriminadas:  

 
Unidade Orçamentária Conta Orçamentária Dotação Descrição Valor 

Coordenadoria  de Relações Internacionais 3.1.91.13.00.00.00.00 134 Obrigações Patronais 696,65 

Biblioteca Universitária 3.1.91.13.00.00.00.00 32 Obrigações Patronais 881,12 

Biblioteca Universitária 3.1.90.04.00.00.00.00 74 Contratação por Tempo Determinado 21.269,58 

Biblioteca Universitária  3.1.90.11.00.00.00.00 75 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 135.981,26 

Biblioteca Universitária 3.1.90.13.00.00.00.00 76 Obrigações Patronais 4.714,98 

Biblioteca Universitária 3.3.90.36.00.00.00.00 87 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 901,20 

Centro de Ciências da Educação 3.1.91.13.00.00.00.00 71 Obrigações Patronais 70.368,72 

Centro de Ciências da Educação 3.1.90.04.00.00.00.00 146 Contratação por Tempo Determinado 44.249,50 

Centro de Ciências da Educação 3.3.90.33.00.00.00.00 157 Passagens e Desp. Locomoção 222,29 

Centro de Ciências da Educação 3.3.90.36.00.00.00.00 159 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 459,02 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.13.00.00.00.00 80 Obrigações Patronais 169.562,24 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.90.13.00.00.00.00 172 Obrigações Patronais 41.724,63 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.90.16.00.00.00.00 173 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 9.852,14 

Centro de Ciências da Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 183 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 3.172,56 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.13.00.00.00.00 91 Obrigações Patronais 151.971,44 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.3.90.36.00.00.00.00 207 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 23.803,35 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.3.90.39.00.00.00.00 209 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 616,66 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.1.91.13.00.00.00.00 

102 Obrigações Patronais 61.537,50 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.1.90.04.00.00.00.00 

218 Contratação por Tempo Determinado 20.679,62 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.1.90.13.00.00.00.00 

220 Obrigações Patronais 7.313,06 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.1.90.16.00.00.00.00 

221 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 8.144,60 

Centro de Ciências Humanas e da 
Comunicação 3.3.90.36.00.00.00.00 

231 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 11.162,82 

Centro de Ciências Jurídicas 3.1.91.13.00.00.00.00 110 Obrigações Patronais 48.668,72 

Centro de Ciências Jurídicas 3.1.90.13.00.00.00.00 244 Obrigações Patronais 27.574,08 

Centro de Ciências Jurídicas 3.3.90.39.00.00.00.00 257 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 687,49 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.91.13.00.00.00.00 118 Obrigações Patronais 68.168,79 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.90.04.00.00.00.00 266 Contratação por Tempo Determinado 13.118,32 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.3.90.36.00.00.00.00 279 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 4.168,04 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.91.13.00.00.00.00 127 Obrigações Patronais 128.646,72 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.90.13.00.00.00.00 292 Obrigações Patronais 30.222,69 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.39.00.00.00.00 305 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 662,94 

Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.16.00.00.00.00 29 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 198,90 

 
  

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

 



 
  Resolução nº 063/2012 

Fls. 5 
 

Coordenadoria  de Planejamento 3.3.90.36.00.00.00.00 39 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 53,42 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.3.90.36.00.00.00.00 447 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 2.519,61 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.1.91.13.00.00.00.00 151 Obrigações Patronais 5.180,91 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.1.90.16.00.00.00.00 365 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 1.312,51 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.3.90.36.00.00.00.00 375 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 1.019,86 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.11.00.00.00.00 2 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 99.919,17 

Gabinete da Reitoria 3.1.91.13.00.00.00.00 5 Obrigações Patronais 5.249,09 

Gabinete da Reitoria 3.3.90.36.00.00.00.00 14 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 247,56 

Instituto de Serviços, Pesquisa e Inovação 3.1.90.16.00.00.00.00 413 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 9.921,06 

Procuradoria Geral 3.1.91.13.00.00.00.00 23 Obrigações Patronais 7.956,91 

Procuradoria Geral 3.1.90.04.00.00.00.00 50 Contratação por Tempo Determinado 13.085,95 

Procuradoria Geral 3.1.90.11.00.00.00.00 51 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 50.541,17 

Procuradoria Geral 3.3.90.36.00.00.00.00 63 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 209,90 

Projetos Especiais 3.3.90.20.00.00.00.00 491 Auxílio Financeiro a Pesquisadores 772,00 

Projetos Especiais 3.3.90.36.00.00.00.00 495 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 17.000,00 

Projetos Especiais 3.3.90.39.00.00.00.00 497 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 88,06 

Projetos Especiais 3.3.90.33.00.00.00.00 525 Passagens e Desp. Locomoção 6.500,00 

Projetos Especiais 3.3.90.36.00.00.00.00 526 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 80.710,00 

Projetos Especiais 3.3.90.39.00.00.00.00 528 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 4.200,00 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.13.00.00.00.00 42 Obrigações Patronais 107.329,70 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.04.00.00.00.00 98 Contratação por Tempo Determinado 138.772,60 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.13.00.00.00.00 100 Obrigações Patronais 2.027,12 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.16.00.00.00.00 101 Outras Desp. Var. - Pessoal Civil 33.461,49 

Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.36.00.00.00.00 111 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 979,75 

Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.30.00.00.00.00 512 Material de Consumo 2.000,00 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.90.04.00.00.00.00 

122 Contratação por Tempo Determinado 53.426,41 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.90.11.00.00.00.00 

123 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 112.634,73 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.1.90.13.00.00.00.00 

124 Obrigações Patronais 939,96 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.3.90.30.00.00.00.00 

132 Material de Consumo 6.742,29 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.3.90.36.00.00.00.00 

135 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 10.736,39 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino 
Médio e Profissionalizante 3.3.90.39.00.00.00.00 

137 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 3.086,40 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Extensão e Cultura 3.1.91.13.00.00.00.00 

190 Obrigações Patronais 10.732,04 

Rádio e Televisão Educativa 3.1.91.13.00.00.00.00 142 Obrigações Patronais 3.763,77 

Rádio e Televisão Educativa 3.1.90.11.00.00.00.00 339 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 4.639,27 

TOTAL       1.909.160,73 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Blumenau, 20 de dezembro de 2012. 

 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 


